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El quehacer notarial en la materia tributaria* 
Por Nelly A. Taiana de Brandi 

1. Introducción 

Desde el año 20001, y como lo hago periódicamente a lo largo de los últimos 
años, regreso a conversar con mis colegas en el intento de volcar en este comenta-
rio algunas reflexiones más sobre el quehacer notarial en la materia tributaria2, cada 
vez más arduo, el que, por las responsabilidades y sanciones que conlleva, nos an-
gustia y nos impide trabajar con plenitud en las cuestiones jurídicas que son aquellas 
a cuya resolución nos concita nuestra vocación por el derecho. 

En la universidad elegimos apuntar, tanto el estudio como nuestra actividad, a 
colaborar en el nacimiento válido de las normas que crean las personas para ejercer 
sus derechos y regular sus relaciones y, de ninguna manera, a incorporarnos al Es-
tado como uno de sus más importantes y eficientes recaudadores y agentes de in-
formación y control a título gratuito, tarea que los gobiernos nos asignan casi como 
si se tratara de una “encomienda honorífica” que debemos agradecer. 

Sin embargo es menester que reflexionemos. Asesorar es una de las activida-
des de ejercicio propia de nuestro quehacer como profesionales del derecho y la ma-
teria tributaria en su relación con el acto jurídico que nos es requerido hace a aquél. 
No propiciamos una erudita especialización, sólo el conocimiento necesario para 
advertir riesgos. Es nuestro deber aprender y saber sobre el tema lo suficiente, lo 
básico, de tal manera de estar en condiciones de señalar el encendido de la luz roja 
que puede impedir, o aun malograr, la realización de los fines perseguidos por los 
requirentes. 

Me inicié en estas lides difíciles de resolver desde mi formación en el derecho 
privado liberal gracias al doctor José Osvaldo Casás, quien con su entusiasmo, ge-
nerosidad e idoneidad científica y docente pudieron más que mis reservas y aprendí 
a razonar estos temas con la lógica tributaria y a entender los principios que le son 
propios. 

También debí asumir, en un terreno más allá de lo jurídico, que en nuestro país 
no existe un sistema tributario sino un régimen desordenado de tributación que, al 
decir de Jorge A. Guglielmucci, “compromete el normal desarrollo económico... la 
consigna pareciera ser recaudar a cualquier precio”. 

En esa apertura, que exigió estudio y dedicación, resultó valioso el apoyo que 
recibí ininterrumpidamente del doctor Emir J. Pallavicini y, hace un tiempo, también, 
                                                

* Extraído del artículo publicado en “Revista del Notariado”. Bibliografía recomendada. 
1 Fecha de edición del primer vademécum tributario, septiembre 2000. 
2 Este trabajo no es el de un especialista en la materia impositiva y se acota al derecho tributa-

rio en su vinculación con nuestro quehacer profesional y respecto de algunos aspectos. En aras a 
cumplimentar los fines prácticos que perseguimos nos preocupa atenernos al enfoque que cada si-
tuación merece del organismo de recaudación respectivo más allá de la opinión personal, dejando a 
salvo, además, que siempre estamos expuestos a cambios de enfoque y al criterio individual del ins-
pector interviniente. 
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los oportunos comentarios de la doctora Marta S. Moussoli; además la puntual se-
lección de material de nuestra biblioteca por su directora, Ana María Danza y sus 
colaboradoras, y también, el trabajo concienzudo que, en junio de 2007, realizaron 
los profesionales de Entre Ríos, Jorge Abel Ibarra y Roberto Emilio Schunk. 

Actualmente, con el hacer desinteresado y efectivo de un grupo de colegas, 
hemos recuperado en nuestro Colegio el “Instituto de Derecho Tributario”3. En ese 
ámbito compartimos inquietudes, intentamos consensuar opiniones y llevarlas a las 
autoridades, arriesgamos fundados dictámenes y buceamos posibles soluciones con 
quienes nos consultan, siempre cuidadosos y prudentes en nuestras opiniones obs-
taculizadas, a veces por la deficiente redacción de las normas y, en otros supuestos, 
por la distinta “interpretación oficial”. Somos conscientes que por sobre nuestro “co-
rrecto razonamiento” ha de primar la “seguridad de los notarios”. De toda esta in-
quietud, iniciada en 2002, han surgido varias publicaciones4. 

2. Potestad recaudadora del Estado 

Es de suyo que el Estado necesita recursos para atender las funciones que le-
gitiman su existencia, y que no son propias de un Estado empresario que compite 
con los particulares en la actividad económica de riesgo. Tampoco lo son aquellas 
que cumple un Estado paternalista que piensa por sus miembros y decide por ellos 
lo que les es más conveniente. 

Se trata de las funciones fundamentales que justifican la vida en sociedad co-
mo el ámbito que posibilita a cada individuo su realización. 

Para cumplir ese cometido, el Estado debe asegurar a las personas condicio-
nes de vida que condigan con sus atributos esenciales: la dignidad, la libertad y el 
ejercicio de sus derechos personalísimos. 

En vías del cumplimiento de esos fines, el Estado debe asegurar a todos sus 
miembros la salud corporal y espiritual, incluida la correcta nutrición, la educación 
que no ha de ser gratuita en grados superiores y la justicia independiente y en tiem-
po que garantice la seguridad física y jurídica. 

La prestación eficiente de esa encomienda requiere la correcta y oportuna per-
cepción de los tributos, a cuyo fin la potestad tributaria está dotada de: 

 

                                                
3 Está integrado por: Armando, Ricardo A.; Mihura de Estrada, Bernardo; González Mantelli, 

Pablo J.; Sagua, María N.; Rodríguez Piola, Alberto A.; Rodríguez Foster, Paula M.; Capilla de Viale, 
María F.; Gissara de Díaz, Karina; Molina, Javier I.; Molina Isaac, Raúl; Peruzzotti, Arturo E.; Cohen 
de Zaiat, María R.; Tripodi, Juan C.; García Bergström, Luis A.; Taiana de Brandi, Nelly A. 

4 Algunos apuntes sobre la nueva ley de sellos de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, “Re-
vista del Notariado”, n° 880, 2005, p. 301; Breve introducción acerca de los gravámenes que inciden 
en la actividad notarial, “Revista del Notariado”, n° 889, 2007, p. 221, y Hablemos del impuesto de 
sellos en la Ciudad de Buenos Aires, “Revista del Notariado”, n° 891, 2008, p. 137. 
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3. Límites a la potestad recaudadora del Estado 

Sin embargo, el Estado no puede ejercer esa potestad en forma arbitraria. El 
Estado de derecho exige que, tanto en el plano penal como en el plano tributario, 
cada uno de sus miembros conozca con antelación a su accionar: a) las consecuen-
cias legales de sus actos, y b) sus deberes y obligaciones de hacer y no hacer pre-
vistos en anterior ley sancionada por el Poder Legislativo –ley formal– determinante, 
en nuestra materia, de las conductas que originan el hecho imponible, el “quantum” 
a tributar y los sujetos obligados. Debe entenderse que estas leyes han de ser san-
cionadas por el cuerpo legislativo constitucionalmente competente nacional o provin-
cial. 

La autonomía de las provincias propia de nuestra organización federal las habi-
lita a imponer y percibir contribuciones, facultades éstas reconocidas inveteradamen-
te por la Corte Suprema de Justicia de la Nación. 

Dejamos para otro momento considerar si, también, los concejos deliberantes 
municipales están facultados para crear impuestos a más de tasas5. 

                                                
5 Taiana de Brandi, Nelly A., En aras de la seguridad jurídica y por la eficiencia de las empresas 

prestatarias de servicios públicos, “Revista del Notariado”, n° 825, 1991, p. 587. 
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4. Intervención del notario 

En esa actividad recaudadora actúan los poderes administrativos y, en caso de 
incumplimiento, además de las instancias administrativas, el poder jurisdiccional. 

A su vez, como contrapartida al reconocimiento de la expectante posición del 
notario en la comunidad, fruto de su histórico, idóneo y gravitante accionar profesio-
nal en pos de la seguridad jurídica y la paz social, siempre presente a pesar de crisis 
y rupturas sociales, económicas y morales, el Estado le exige su colaboración en el 
cumplimiento de, en principio, su legítima labor recaudatoria. 

La intervención del notario asegura al Estado el efectivo cumplimiento del con-
tribuyente y minimiza las posibilidades de evasión o elusión del impuesto. 
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5. Caracterización de la función del notario por el Estado  

La ley y, en numerosas oportunidades, disposiciones de menor jerarquía de 
dudosa constitucionalidad –art. 22, ley 11.683– obligan al notario a actuar como bra-
zo ejecutor, responsable solidario con los obligados directos del impuesto y a contro-
lar e informar, sujeto a altas penalidades por la mera infracción. Al notario que cola-
bora sin beneficio alguno con el Estado le está vedado el error. 

Conscientes de que no lograremos ser liberados de esta tarea de colaboración, 
nuestra meta debe ser asumirla a cambio de lograr el trato adecuado a nuestra in-
vestidura y a la calidad de nuestro servicio. 

Cada uno de nosotros ha de aprovechar cada oportunidad para ser vocero de 
esta legítima aspiración, y nuestros Colegios han de continuar interviniendo activa y 
decididamente, sin hesitaciones, en la conquista del reconocimiento que merece-
mos, fundamentando en profundidad y con seriedad el reclamo. Será valioso argu-
mento exhibir al efecto nuestro impecable histórico desempeño que revela nuestra 
predisposición a aceptar responsabilidades siempre que ellas sean razonables y se 
prevean en un plano de respeto y reconocimiento. 

Hemos de esforzarnos en ser relevados del carácter de “agentes subordinados” 
de los organismos recaudadores, obligados solidariamente con los restantes sujetos 
pasivos, sometidos a severos reclamos de la Administración. 

Sería una verdadera y legítima conquista: a) ser designados “mandatarios del 
fisco” únicamente por ley formal, responsables por la diligencia en el cumplimiento 
de la encomienda; b) ser excluidos de sanciones sólo propias de evasores dolosos, 
y c) lograr procedimientos que faciliten nuestra tarea. 

Ante la comprobación de un error u omisión el gobierno de la Ciudad de Bue-
nos Aires cursa la primera comunicación al escribano en términos realmente poco 
amigables “es para intimarle ...bajo apercibimiento de ejecución fiscal y de solicitar el 
embargo preventivo y/o la inhibición general de bienes”. No es consuelo comprobar 
que la nota puede responder a un formulario. 
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6. Autonomía del derecho tributario 

Este derecho no persigue la modificación del derecho privado pero debemos 
aceptar que necesita adecuar algunos institutos, conceptos y objetos a sus fines. 
Este derecho no tiene, sin embargo, posibilidad de desconocer “principios basales 
del ordenamiento jurídico” como los define el doctor Casás al condicionar su auto-
nomía al respeto del “principio de congruencia” tendiente a lograr la armonización de 
la legislación que exige la “unidad nacional” de la que habla el Preámbulo de nuestra 
Constitución nacional. 

En la interpretación tributaria prima sobre otros métodos interpretativos: a) la 
valoración y trascendencia económica de los hechos como manifestación de rique-
za, y b) la télesis de las normas. 

Cualquiera sea el ropaje –designación– que reciba de los contratantes el acto 
realizado, el organismo tributario le dispensará el tratamiento según el fin económico 
perseguido por los celebrantes. 

La consideración de carácter económica de los hechos exige atribuir personali-
dad tributaria más allá de las que reconoce el derecho privado y extender la respon-
sabilidad a otros terceros además del deudor. A esta última nos referimos en el cua-
dro 1 al hablar del “universo pasivo ampliado”. 
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La existencia de masas de bienes en la sociedad conyugal habidos con su tra-

bajo por los respectivos cónyuges, es el motivo que lleva a los asesores impositivos 
a solicitarnos a los escribanos que ese origen conste en la escritura. 

7. Sujeto pasivo del derecho tributario. Relaciones tributarias 

Hemos advertido que, a fin de hacer eficiente la recaudación, se amplía el uni-
verso de sujetos obligados. Éstos mantienen distintas vinculaciones con los orga-
nismos recaudadores. En ellas, distinguimos las obligaciones tributarias cuyo objeto 
es una prestación dineraria (se ha admitido el pago con título-valores como lo acepta 
la legislación extranjera) de los deberes tributarios que consisten en un hacer o un 
tolerar (informar, controlar, conservar documentación). 
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Puntualmente el notario debe cumplir obligaciones y deberes tributarios. 
 

 
 
En este plano es importante tener en cuenta algunas distinciones útiles en la 

práctica interpretativa de las normas y en el asesoramiento que brindamos. 
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8. Actividad notarial y derecho tributario 

En el ámbito tributario, la onerosidad del acto, salvo el supuesto anotado en el 
cuadro anterior, es el presupuesto necesario para que exista el gravamen. Frente a 
él, nacerá o no la obligación retentiva del notario. 

En el cumplimiento de las obligaciones y deberes tributarios la actividad del no-
tario es ardua, amplia y compleja. 

 

 
 

9. Obligaciones tributarias del notario 
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10. Deberes tributarios del notario  
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En la cancelación de hipoteca con pagarés hipotecarios en la que concurre sólo 

el deudor, el notario no tendrá al acreedor para exigir la certificación de pago. 
En las cancelaciones de hipoteca en las que concurre sólo el acreedor, no ten-

drá al deudor para pedir los certificados de bienes registrables o de bienes inmue-
bles, salvo que intervenga también en la notificación. 

En estos casos estaríamos ante supuestos de imposibilidad de cumplimiento. 
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11. Menciones en escritura pública 

Debemos ser muy prudentes en la redacción de nuestras escrituras. Una afir-
mación confusa u omitida, el uso de una palabra equivocada, la incorrecta puntua-
ción pueden incidir en la calificación y encuadre del negocio jurídico, en la existencia 
o no de un hecho tributario, en el quantum del impuesto a abonar o en la existencia 
o no de sujeto pasivo. 

En el Instituto de Derecho Tributario tomamos conocimiento del inconveniente 
que experimentó una colega. 

En la venta de única vivienda, el vendedor solicitó la exención del pago del im-
puesto a la transferencia de inmuebles de personas físicas y sucesiones indivisas    
–ITI– pero no obtuvo el certificado antes de la celebración de la escritura; la escriba-
na autorizante retuvo y pagó el impuesto. Obtenido el certificado, el vendedor intentó 
repetir el pago del impuesto ante AFIP, pero el fisco le denegó el reintegro porque la 
colega no había consignado la declaración de la decisión de reemplazo del vendedor 
(art. 14, ley 23.905). 

También hace a nuestra prudencia no declarar en atestaciones notariales cues-
tiones sobre las que debe pronunciarse el respectivo contratante. 

Sólo a modo de ejemplo mencionaremos algunas de esas manifestaciones. A 
su vez, habrá otras que dependerán del negocio jurídico causa de la transmisión. 

 

 
 
 Declara el transmitente:  
a) Que esta operación está gravada por el impuesto a la transmisión de inmue-

bles a título oneroso de personas físicas y sucesiones indivisas que regula la ley 
23.905 y res. AFIP 2141/08. 

b) Que esta operación no está gravada por el impuesto a la transmisión de in-
muebles a título oneroso de personas físicas y sucesiones indivisas que regula la ley 
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23.905 y res. AFIP 2141/08 por cuanto ejerce la opción de reemplazo de su única 
vivienda. 

c) Que esta operación está gravada por el impuesto a las ganancias, cuyo pago 
regula la res. AFIP 2139/08. 

d) Que esta operación no está gravada por el impuesto a las ganancias por 
cuanto se realiza en los términos previstos en el art. 83 y concordantes de la ley de 
sociedades, art. 77 y concordantes de la LIG y art. 105 y siguientes del DRLIG. 

e) Que en razón de que el inmueble se encuentra inexplotado/arrenda- 
do/locado o dado en leasing, esta operación está alcanzada por el impuesto a la 
transmisión de inmuebles a título oneroso de personas físicas y sucesiones indivisas 
que regula la ley 23.905 y res. AFIP 2141/08 (cuando se trata de empresas uniper-
sonales solamente porque cuando son sociedades corresponde siempre impuesto a 
las ganancias). 

f) Que esta operación no está gravada por el impuesto a las ganancias en vir-
tud de tratarse de la transferencia de un inmueble incorporado como bien de uso en 
su patrimonio hace más de dos años y destinará el precio a su reemplazo. 

g) Que si (o no) realizó transmisiones gratuitas desde el 1 de enero de 2010 (si 
las hubo debe indicar el valor de ellas). 

Agregan los contratantes: 
a) Que la instrumentación de esta operación está gravada por el impuesto de 

sellos. 
b) Que la tradición se ha verificado el .... y el comprador se encuentra en la po-

sesión del inmueble libre de ocupantes y oposición de terceros (tener en cuenta que 
es importante indicar los casos en que se adquiere la posesión “brevi-manu” o por 
“constituto posesorio”. 

c) Que el inmueble se encuentra locado y que el contrato, del que el adquirente 
recibe un tenor, subsiste en los términos del art. 1498 del Cód. Civil, como así que el 
locatario ha firmado la notificación pertinente. 

Manifiesta el adquirente:  
a) Que esta operación concreta el reemplazo de vivienda por el que optó con 

fecha ...en oportunidad de la venta del inmueble matrícula FR... instrumentada en 
escritura número ...otorgada por el escribano ...a fojas ...de su registro ...con sede en 
esta Ciudad (respecto de ITI). 

b) Que destinará el inmueble a vivienda única, familiar y de ocupación perma-
nente, única propiedad en su cabeza (en CABA). 

c) Que destinará el inmueble a vivienda única, familiar y de ocupación perma-
nente (en provincia de Buenos Aires). 

d) Que el origen del dinero con el que obla el precio es producto de ... 
Para evitar olvidos que “no nos están permitidos”, a continuación proponemos a 

los colegas preparar una sintética enumeración de nuestras obligaciones y deberes 
tributarios y colocarla en el escritorio con la idea de recorrerla antes de la autoriza-
ción de cada escritura. Mejor aún será crear un archivo, copiarlo in totum en la sec-
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ción final de nuestras “atestaciones notariales” en cada escritura y seleccionar los 
ítems que correspondan a cada caso. 

Estimo que cualquiera de ambas opciones puede ser de utilidad para evitar 
omisiones e incumplimientos con sus consecuentes sanciones. 

 

 
 
Si bien incluimos expresamente en la enumeración, para evitar olvidos, el de-

ber del notario frente a la Unidad de Información Financiera –UIF– la normativa que 
nos responsabiliza (art. 20, inc. 12, ley 25.246) no prevé la expresión escrituraria 
(art. 22) por lo que el notario se abstendrá de hacer referencia alguna, salvo que una 
razón jurídica aconseje la consignación del origen del dinero con que se realiza la 
operación. 
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12. Impuestos nacionales. Ganancias e ITI 
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13. Análisis de casos 

Me limitaré a algunos casos puntuales. El abordaje integral de los tributos na-
cionales y locales de esta Ciudad y de provincia de Buenos Aires será objeto de una 
“guía rápida” que tiene en preparación el “Instituto de Derecho Tributario”, la que, 
una vez aprobada por el Consejo Directivo, proyectamos incorporar a nuestra página 
web y distribuir individualmente entre los colegas. 
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Independientemente de que el negocio esté gravado o no, el art. 19 de la res. 

2139/06 enumera los supuestos en que no corresponde retener impuesto a las ga-
nancias. 
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 Ambas resoluciones 2139, art. 12 y 2141, art. 12, prevén la “autoretención” 
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Un supuesto que nos preocupa en esta materia es el criterio de AGIP, informa-

do por el contador Pallavicini y ratificado verbalmente por el organismo en la reunión 
de la Mesa de Enlace del mes de junio, que entiende que es pago a cuenta el reali-
zado en un boleto de compraventa con entrega de posesión –2,5%– si hay VIR dis-
ponible a la escrituración. En nuestra opinión, la lectura de los art. 367, 373, 382 y 
concordantes del Código Fiscal a partir de los principios de razonabilidad, coheren-
cia, equidad, irretroactividad y no confiscatoriedad que presiden la interpretación de 
la normativa tributaria no avalan esta posición. 
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14. Impuesto de sellos 
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15. Impuesto de sellos. Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
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16. Impuesto de sellos. Provincia de Buenos Aires 
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17. Impuesto a la transmisión gratuita de bienes 

Ley 14.044 de la provincia de Buenos Aires (arts. 91 a 113). Vigencia desde 
1/1/10. 

La ley no ha sido reglamentada y esta insuficiencia que se prolonga desde el 
mes de enero, sumada a la confusa redacción normativa y a la imposibilidad de con-
tar con Exposición de motivos y de acceder al debate parlamentario, impide su ope-
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ratividad y coloca al notariado en una posición riesgosa. De ahí que este comentario 
es sólo eso y no pretende pronunciarse con certeza respecto de las disposiciones 
normativas (alcances, instrumentación, etcétera). 

Desde su sanción, la mayoría de los escribanos se ha limitado a autorizar tras-
misiones gratuitas que no alcancen a $ 3.000.000 y, cuando supera ese importe, 
hemos aconsejado donaciones sujetas a posterior aceptación. Esto es así en razón 
de que el hecho imponible se produce a la aceptación del acto, o sea, cuando se 
perfecciona el contrato. 

a) Hecho imponible (arts. 91 a 107). Todo acto transmisivo que produzca un 
aumento de riqueza –comprende a toda clase de bienes– a título gratuito. 

b) Fundamento del impuesto. El incremento no se debe a un esfuerzo del bene-
ficiario. 

c) Cálculo del impuesto (art. 91): 1) sobre la totalidad de los bienes recibidos, 
cualquiera sea su ubicación, por personas físicas o personas jurídicas con domicilio 
en la provincia, y 2) sobre los bienes ubicados en la provincia si el beneficiario se 
domicilia en otra jurisdicción. 

d) Sujeto pasivo (art. 105): beneficiario. 
e) Actos alcanzados por el impuesto (art. 92) 
 
herencias 
legados                            
donaciones                             cualquiera sea su modalidad (art. 93)  
anticipos de herencia               más allá de sus deducciones (art. 103) 
otros hechos que importen 
enriquecimiento gratuito 

 

f) Momento en que opera la transmisión (art. 100): 1) en las herencias y lega-
dos: al deceso del causante; 2) en las donaciones: a su aceptación; 3) en los segu-
ros: a su percepción, y 4) en los restantes actos: a su celebración. 

g) Presunciones (art. 94) 
Para evitar simulaciones          se presume –juris tantum– que hay gratuidad en 

las transmisiones onerosas: 1) a herederos forzosos en forma directa o por interpósi-
ta persona, a cónyuges o sus herederos forzosos; 2) comprar a nombre de herede-
ros menores; 3) a favor de sociedades integradas por herederos; 4) constitución, 
modificación y disolución de sociedades de familia (entre ascendientes y descen-
dientes o sus cónyuges). 

Nota: se invierte la carga de la prueba. 

h) Exenciones (art. 106): objetivas y subjetivas. Entre ellas: 1) si la totalidad de 
lo trasmitido no alcanza a $ 3.000.000 (ley impositiva). Es irrelevante el número de 
beneficiarios; 2) si se transmite por fallecimiento el “bien de familia” y permanece 
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afectado por cinco años a partir de transmisión. En el levantamiento de esa afecta-
ción será importante el asesoramiento notarial. 

Nota: si lo transmitido supera esta suma, se tributará por el todo. Se deben 
computar todas las transmisiones realizadas en un plazo de doce meses a partir del 
1/1/10. 

i) Alícuota (art. 107): progresiva. 
j) Acreditación del pago (art. 110): en forma previa a todo acto de disposición 

de los bienes recibidos. 

18. Actuación del escribano hasta tanto se reglamente la ley: agente 
de información 

Según circulares cursadas a sus colegiados por el Colegio de Escribanos de la 
Provincia de Buenos Aires6: 

a) Nuestra responsabilidad se limita al valor de lo transmitido y no a otras libe-
ralidades. 

b) Incorporar al texto de escritura la declaración del adquirente de que no ha 
incrementado su patrimonio a título gratuito por un importe superior a $ 3.000.000 
desde el 1/1/10 (o, a partir del 1/1/11 en los últimos doce meses) y que conoce la 
vigencia de la ley TGB → obligación notarial de informar (¿cómo?). 

c) Si el incremento supera $ 3.000.000 está obligado a exigir de parte del ad-
quirente comprobantes expedidos por ARBA, cuyo diligenciamiento no está regla-
mentado. El Colegio habla de comprobante de pago o de una copia de DDJJ infor-
mativa presentada por el disponente, intervenida por ARBA. 

d) Exigir al transmitente su declaración respecto a la realización o no de otras 
transferencias gratuitas con posterioridad al 1 de enero de 2010 (no encontramos 
conducente esta manifestación). 

No obstante la previsión del art. 110 de la ley, el 18 de febrero de 2010 la “Ge-
rencia General de Recaudación ARBA” contestó al nombrado Colegio “el ingreso de 
las sumas no pueden ser efectivizadas actualmente por el profesional actuante, has-
ta tanto la pertinente reglamentación permita –precisamente para el caso TGB–, 
asegurar el pago de la gabela, previa designación general de los notarios como 
agentes de recaudación”. 

19. Colofón 

Con este trabajo no pretendemos dar respuesta a todas nuestras inquietudes 
en materia que nos es tan sensible ni tampoco investir de carácter cierto y definitivo 
a nuestras conclusiones. Intentamos concordar y fundamentar criterios que permitan 
un ejercicio profesional del notariado en armonía, alejado de posibles discrepancias 

                                                
6 Resultado de las entrevistas con los doctores Patricia Callaba, Gustavo Santos, Marcelo Cár-

denas y Carlos Bueno. 
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que, cuando se dan en el plano tributario, no contribuyen a optimizar nuestro desem-
peño. 

En la faz práctica, insistimos en la conveniencia de tener a mano –al preparar 
las minutas de las escrituras– la enumeración de los deberes y obligaciones tributa-
rios que hemos sintetizado. En su momento, ante menor cantidad de deberes y obli-
gaciones, hicimos una publicación con la intención de sintetizarlos7. 

© Editorial Astrea, 2011. Todos los derechos reservados. 

                                                
7 “Revista del Notariado”, jul.-sep. 2003. 


